UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:           /STC-HCSN&CS Tây Ninh, ngày         tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

        - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

           - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 153/VP-KT

ngày 06/01/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực

hiện Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21/11/2024 của Chính phủ quy định phí

bảo vệ môi trường đối với khí thải.

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Chính

phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với khí thải (sau đấy viết tắt là Nghị định số

153/2024/NĐ-CP),

Ngày 02/01/2025, Bộ Tài chính có Công văn số 58/BTC-CST về việc triển

khai thực hiện Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21/11/2024 của Chính phủ

quy định phí bảo vệ môi trường đối với khí thải.

Ngày 14/01/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã ban hành Công văn

số 137/UBND-KT về việc triển khai thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải

trên địa bàn tỉnh.

Để kịp thời thực hiện Nghị định số 153/2024/NĐ-CP, Sở Tài chính đề nghị

các Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tổ chức thực hiện thu, nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải theo

quy định của Nghị định số 153/2024/NĐ-CP.

2. Thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

137/UBND-KT ngày 14/01/2025 về việc triển khai thu phí bảo vệ môi trường đối

với khí thải trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện lập dự toán chi phí phục vụ hoạt

động thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải năm 2025 (nếu có) gửi Sở Tài

chính để bổ sung kinh phí theo quy định.

V/v triển khai thực hiện Nghị định số

153/2024/NĐ-CP ngày 21/11/2024 của

Chính phủ quy định phí bảo vệ môi

trường đối với khí thải

2

Trong quá trình thực hiện Nghị định số 153/2024/NĐ-CP, nếu có vướng

mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh

báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Tài nguyên và Môi trường để được nghiên cứu, giải

quyết hoặc đề xuất báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ xử lý theo thẩm quyền.

Sở Tài chính có ý kiến gửi các Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố biết, thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC

- Website Sở Tài chính;

- Lãnh đạo Sở Tài chính;

- Lưu VT, TC.HCSN&CS.
Nam (Pho: 3b)

		2025-01-16T07:27:12+0000
	Not specified

		2025-01-16T10:16:35+0000
	Not specified

		2025-01-16T10:16:36+0000
	Not specified

		2025-01-16T10:16:37+0000
	Not specified